Excitet, aut gemitu moerentia corda fatiget

Antiqua prole dolor: scelera ipsa, ne-fasque

Hae potius mercede placent, munda quoque redempto

Sors melior de clade venit.

Arator uti ait, 1. in Act. Apostol. a v. 58.

Adinstar Iudith propter angustias & tribulationes generis sui, haud suae pepercit animae; sed ruinae subuenit ante conspectum Dei nostri. Quae imitata Iudithidem, non obliuam Samuelem. Hic ministrabat ante faciem Domini, matre pra gaudio exultante: in calvarij lamentabili articulo non gaudium, sed afflictio genitricis cordo- rum; quippe in grauissima poena Virgo mater & ministra, crescente in summum dolore, quia ministrabat coram Domini facie. Plura in tractus propositum alibi dixi; sed iubet devotio renovare dolorem.

Petra illa percussa in Horeb signabat Christum in cruce vulneratum & suspensum, Zachar. 3. 9. Percussa est petra, & exiit abundantissimae aquae. Quorsum huiusmodi signa? Dicit Sedulius, lib. 1. Carm. v. 159.

Christus petra, Christus in undis. Apertus exit ex vulnere aqua, dum pro nobis Christus percutitur petra: equidem haud respondet homo gratus magnitudini dolorum, ni cor liquecat in torremment lachrymarum. Haecine tanquam signa facta in deserto: altiora docta in calvario pro lachrymis cordis, dum Christus in tribulationem undis. Percussio igitur eius latere, morte victa, exiit sanguis & aqua: si in aqua signantur pro dira passione lachrymae, & in sanguine dolor relictus in corde; exit e vulnere sanguis, ut constet qualiter Christus plorandus in undis: igitur fetus non aptus, ni sanguinis effluat ab oculis fetus.

Videte fossi corporis sanguinem, videte, & ut fons duplex

Seaturiat eius de latere: vis sanguinis Promittit & aqua, lancea ictus cuspidem. Inde geminus fons bullens exessat.

Cor dat oculis materiam in formam fetus, & intimi planctus; siquidem lumina, uti cordis speculum, monstrarunt genis in sanguine conditionem lachrymarum. Haec ne crux Virginis ex vulnere cordis? Saepae in passione filij viscerum exprimens dolorem, ploravit sanguinem. Haec crux, sed non summa in summa poena. Alia protecit in viscera pondus. Quenam ergo? Eius ad pondera virtus: etenim illi maius tor-

Iudith. 13. 25.

1. Reg. 2. 18.

Iuxta crucem mater ministra filij.

Exod. 17. 6.

Sedul.

Pastor Saluatoris ploranda & lachrymarum san guini.

Ioann. 19. 34.

Greg. Naz.

Ita, dicitur rauri Virgo.

mentum, quod videbatur subdium.

Verf. 15.

Eius crux, filium pati, & non mori.

Manil.

Tob. 3. 20. 21.

Iuxta crucem, quae crux virginis.

Senec.

De illa dicitur, Stabat iuxta crucem. Brevi summus dolor dicitur, dum filius in cruce patitur. Videt patientem, & ipsa stat iuxta crucem. Stare ostendit virtutem, crux filij vehementer matris dolore: diciturque iuxta crucem filij matris statio, ut eius cordis dolorum demonstraretur magnitudo: igitur ultra non est, dum filium conficit crux, patientem ita videre, & matris vitam stare. Habebar acerbicatem cruciaminis, quia filij cruciamina coram oculis, percusso vehementius corde, quia ministrabat patienti. In absentia cor dola, verum oculus non videt. Videre poenam, ac diligentis non languere vitam; est cordis fortitudo adversus fortitudinem cordis, simulque amoris virtus adversus pugnam virtutis. Hispanice: Es valor en la pena, siendo la mayor pena el valor. Contra cruciamina elucet praestantissime virtus; tuncque in Virgine virtus vehementior cruciatus; quippe filium videbat acerbam crucem patientem, & stabat iuxta crucem. Addidit insignis Manilij enthu- siasmus, lib. 5. Astronom. a v. 560. Astrinxere pedes scopulis, inieclaque vincta, Et cruce virginea moritura puella pependit. Sepvatur tamen in poena. Crux ibi erat filij, & ex amore erga filium formabatur crux virginea, in qua moritara; sed in poenam ampliorem mater servata; ut multiplici morte pati posset, quae in vita non possunt pati: igitur si minor maior poena, qua volat anima; ultra poenam maiorem, in cruce amoris virginea Virgo mater passa est crucem: stetit enim poena usque in absentiam animae, sine animae absentia: appropinquabat usque ad portas mortis; sed non ingrediens; claret, quare misero data est lux, & vita bis qui in amaritudine anima sunt: haec mortem videt, expectat, verum non venit: quandoquidem eam crux fit virginea, per quam ad poenam servata mater, poena moritur, erat anima praesens, ut moriendo sentiret subiecta summis ictibus, ut sentiendo doleret: ligata cordi, ne cruciamina fugeret; simulque carni coniuncta, ne sensus supervolaret. Fides iungit cum morte vitam, inter quas nusquam concordia. Vita dolore cadit, amore fergit. Reparatur vires amissas iustus amor.